INDICAÇÃO Nº 131/2022

AUTOR: VEREADOR GILBERTO PEREIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a viabilização de recursos

para a aquisição de mais um caminhão limpa fossas para atender à

necessidade da comunidade aparecidense.

JUSTIFICATIVA

É sabido que a administração pública

municipal conta com um caminhão limpa fossas para atender as necessidades

do setor, onde a população mais carente que precisa do serviço e que tem o seu

cadastro junto ao CRAS consegue o atendimento de forma gratuita; porém,

existe morosidade e não é toda a parcela dos moradores que carece do serviço

que consegue ser assistido.

Dentro deste contexto encontramos alguns

bairros de nossa cidade, a exemplo do Jardim Imperial I e II, onde não se

consegue perfurar novas fossas sépticas, pois a poucos metros já encontra água.

Aqueles moradores estão passando por sérios transtornos com as fossas cheias

e sem uma prestação de serviço que os atenda. Eles não se importam de ter que

pagar uma taxa, desde que o serviço esteja disponibilizado.

É uma situação que carece de solução urgente,

até que toda a cidade desfrute dos serviços de rede coletora de esgoto sanitário.

A aquisição de mais um caminhão limpa fossas irá atender à população que está

sofrendo com as constantes fossas cheias e sem o serviço de limpa fossas

disponível. Assim, espero que Vossa Excelência tome providências no sentido

de adquirir mais um caminhão limpa fossas para atender necessidades

prementes de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 07 de outubro de 2022.

GILBERTO PEREIRA

                  VEREADOR